
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7»

ПРИКАЗ

15.11.2021 №235/01-08

г. Реж

Об усилении мер против курения в МБОУ СОШ №7, 
в том числе и оборота электронных сигарет и никотиносодержащих смесей

Во исполнение Федерального закона от 23.02.2013г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», 
письма Управления образования Администрации Режевского городского округа от
24.09.2021 №3600 «Об усилении мер против курения в общеобразовательных учреждениях, в 
том числе и оборота электронных сигарет и никотиносодержащих смесей», в целях охраны 
жизни, здоровья обучающихся, педагогов и работников школы, и активизации работы по 
антинаркотическому воспитанию,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить запрет на территориях и в помещениях школы на приобретение, передачу, 
сбыт, хранение, ношение, использование электронных курительных изделий, 
парогенераторов-«вейпов» и принадлежностей к ним, сосательных и жевательных 
смесей, содержащих никотин и (или) его производные.

2. Классным руководителям:
2.1. провести классные часы о вреде курения и разъяснительную работу о запрете курения, 

вреде курения, в том числе и электронных сигарет, парогенераторов «вейпов», 
никотиносодержащих смесей, предупредить их об ответственности за курение в 
здании школы и на ее территории; а также распространении курительных смесей в 
здании школы и на ее территории;

2.2. провести родительские собрания по данной тематике, проинформировать родителей, 
обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних;

2.3. обеспечить контроль за соблюдением законодательства в части запрещения оборота, 
пропаганды и рекламы наркотических средств, алкогольных напитков, табачных 
изделий, курительных смесей в школе;

3. Просвиряковой Е.М., заместителю директора по ВР, в целях повышения 
эффективности проводимой профилактической работы:

3.1. организовать ежемесячное проведение мероприятий, направленных на профилактику 
курения, употребления несовершеннолетними курительных смесей и других 
наркотических средств;

3.2. систематически обновлять на тематических информационных стендах информацию об 
административной и уголовной ответственности за употребление, хранение, сбыт 
наркотиков, наркотических и психотропных веществ, их аналогов;

4. В случае нарушения обучающимися установленного запрета оборота электронных 
курительных изделий и никотиносодержащих смесей, классным руководителям:

4.1. незамедлительно информировать родителей (законных представителей) обучающихся;
4.2. рассматривать вопрос о привлечении обучающегося к дисциплинарной 

ответственности, предусмотренной локальными нормативными актами школы, в 
соответствии с действующим законодательством порядке.

5. Кривоноговой Ольге Николаевне, заместителю директора по АХЧ:
5.1. разместить знаки о запрете курения при входе на территорию и в здание школы;



5.2. предупреждать руководителей сторонних организаций, выполняющих работы по 
договорам, о запрете курения табака в стенах школы.

6. Просвиряковой Е.М., социальному педагогу, дежурным учителям и классам 
организовать рейды - проверки исполнения данного приказа обучающимися, 
сотрудниками и педагогами школы.

7. Считать нарушение данного приказа грубым невыполнением Федерального закона от 
23.02.2013г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака», что влечёт наложение мер 
дисциплинарного взыскания вплоть до исключения (увольнения) из школы.

8. Кузьминых К.А., ответственному за ведение школьного сайта, разместить на 
школьном сайте данный приказ, выдержки из Федерального закона и информацию о 
запрете курения табака в здании и на территории образовательного учреждения.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по ВР, 
Просвирякову Елену Михайловну.

Директор школы О.В. Степанова


